
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA QUALIFICAZIONE 
ALL'ESECUZIONE DI LAVORI PER CONTRATTI SOTTO SOGLIA NELLA 
ASL BI DI BIELLA. AGGIORNAMENTO MODALITA' TENUTA ELENCO 
APERTO DELLE IMPRESE. 

 

Determinazione n. 806 in data 01/08/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA QUALIFICAZIONE 
ALL'ESECUZIONE DI LAVORI PER CONTRATTI SOTTO SOGLIA 
NELLA ASL BI DI BIELLA. AGGIORNAMENTO MODALITA' 
TENUTA ELENCO APERTO DELLE IMPRESE. 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi dell’ 
A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra fra 
quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- in data 18.10.2011 questa Amministrazione ha adottato l’atto deliberativo n. 492 ad oggetto: 
“Avviso pubblico per la qualificazione all’esecuzione di lavori in economia e per procedure 
negoziate A.S.L. BI di Biella. Aggiornamento elenco aperto delle imprese” con cui sono 
state approvate le modalità di tenuta dell’elenco di cui trattasi e sono stati approvati gli 
schemi dei testi dell’avviso pubblico e del modello di domanda di iscrizione; 

- l’art. 30 del Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 18/04/2016 n. 50) così come modificato ed 
integrato dal “Correttivo” (D.Lgs. 19/04/2017 n. 56) prevede quali siano i principi per 
l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti e delle concessioni (economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità); 

- l’art. 32 del Codice individua le fasi della procedura di affidamento, l’art. 35 le soglie di 
rilevanza comunitaria periodicamente rideterminate con provvedimento della Commissione 
Europea e l’art. 36 detta disposizioni in materia di affidamento ed esecuzione dei contratti 
sotto soglia, individuando per i lavori la possibilità di ricorrere alle procedure negoziate in 
rapporto all’importo degli affidamenti, con indicazione del numero di operatori economici da 
consultare; 

- l’art. 36 comma 2, lettera b) e c), prevede la possibilità che le stazioni appaltanti possano 
procedere all’affidamento dei lavori tramite elenchi di operatori economici; 

- l’art. 36 comma 7 del Codice, aggiornato alla Legge n.55/2019 (di conversione del D.L. 
”Sblocca cantieri”) e alla Legge “Crescita” n.58/2019, stabilisce che le modalità relative alle 
procedure per la formazione e la gestione degli elenchi degli operatori economici, sono 
stabilite dal Regolamento di cui all’art. 216, comma 27-octies e che nel predetto 
Regolamento sono anche stabilite specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti. Tuttavia, nelle more dell’entrata in vigore del Regolamento di cui all’art.216, 
comma 27-octies, restano efficaci le disposizioni previgenti; 

Determinazione n. 806 in data 01/08/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- l’art. 37 comma 2 del Codice prevede che le stazioni appaltanti procedano mediante utilizzo 
degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione delle centrali di 
committenza; Tale indicazione, relativamente al presente provvedimento, riguarda 
l’esecuzione dei lavori di manutenzione già individuati e attivi sulla piattaforma del mercato 
elettronico MEPA - MEF – CONSIP; 

- l’art. 5.1 delle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con Delibera n. 636 del 10/07/2019, 
stabilisce fra l’altro gli indirizzi alle stazioni appaltanti per le modalità di costituzione, 
iscrizione, valutazione delle istanze, revisione dell’elenco aperto delle imprese: l’elenco è 
definito aperto perché l’iscrizione degli operatori economici con i requisiti richiesti è 
consentita senza limitazioni temporali; 

- l’art. 5.1.11 delle predette Linee Guida 4 prevede che gli elenchi di operatori economici 
vigenti possono continuare ad essere utilizzati purché compatibili col Codice e con le Linee 
Guida; 

- stanti le chiare indicazioni scaturenti dalle disposizioni normative sopra richiamate e dai 
precedenti atti dell’Amministrazione ASL BI, al fine di dare concreta attuazione ai principi 
contenuti nei suddetti provvedimenti e considerata la necessità di procedere al più presto 
all’aggiornamento dell’elenco di cui all’oggetto, si è proceduto a predisporre un avviso 
pubblico per la qualificazione all’esecuzione di lavori per contratti sotto soglia dell’A.S.L. BI 
di Biella – aperto all’iscrizione di imprese qualificate - distinto sulla base dei requisiti di 
capacità tecnica, economica ed organizzativa per le quali l’impresa intende essere invitata; 

- il predetto bando verrà pubblicato sull’Albo Pretorio dell’A.S.L. BI di Biella, su quello delle 
Aziende Sanitarie di Novara, Vercelli e Verbania, su quello dei Comuni di Biella e di Cossato 
(BI), nonché sul profilo del committente della stessa A.S.L. BI; 

- l’aggiornamento dell’elenco delle imprese, da considerarsi aperto secondo quanto previsto 
dalle disposizioni indicata dalle citate Linee Guida ANAC n. 4 verrà effettuato 
periodicamente con cadenza almeno semestrale dalla Struttura proponente sulla base delle 
istanze pervenute; annualmente la Stazione Appaltante  provvederà alla pubblicazione di 
avviso con le modalità sopra indicate; 

- in caso di modifiche e/o integrazioni alla normativa vigente in materia relativa all’oggetto del 
presente provvedimento, anche relativamente al diritto di accesso agli atti, si farà riferimento 
alle disposizioni in essere al momento dell’avvio della procedura di individuazione 
dell’appaltatore; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

D E T E R M I N A: 

1) di procedere, per le motivazioni indicate in narrativa, ad aggiornare l’elenco aperto delle 
imprese qualificate per l’esecuzione di lavori per contratti sotto soglia dell’A.S.L. BI di Biella, 
distinto sulla base dei requisiti di capacità tecnica, economica ed organizzativa, mediante 
pubblicazione periodica, annuale, di avviso pubblico; 

Determinazione n. 806 in data 01/08/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

2) di stabilire che l’elenco aperto delle imprese qualificate di cui al precedente punto sarà tenuto 
ed aggiornato in automatico dalla SC Tecnico sulla base di nuove istanze che dovessero 
pervenire agli uffici competenti dell’ A.S.L. BI di Biella a seguito del presente provvedimento, 
che andranno ad integrare l’elenco da ultimo aggiornato col verbale n. 13 in data 08/08/2018; 

3) di approvare gli schemi dei testi dell’avviso pubblico (Allegato A) e del modello di domanda 
d’iscrizione all’elenco per la qualificazione all’esecuzione di lavori per contratti sotto soglia 
(Allegato B); 

4) di provvedere a pubblicare l’avviso pubblico, come in premessa specificato, sull’Albo Pretorio 
dell’A.S.L. BI di Biella, su quello delle Aziende Sanitarie di Novara, Vercelli e Verbania, su 
quello dei Comuni di Biella e di Cossato (BI), nonché sul profilo del committente della stessa 
A.S.L. BI; 

5) di stabilire che in caso di modifiche e/o integrazioni alla normativa vigente in materia di cui 
all’oggetto del presente provvedimento, anche relativamente al diritto di accesso agli atti, si 
farà riferimento alle disposizioni in essere al momento dell’avvio della procedura di 
individuazione dell’appaltatore; 

6) di provvedere agli adempimenti consequenziali, in particolare all’effettiva costituzione e tenuta 
per il corretto utilizzo dell’elenco di cui trattasi da parte della competente SS Tecnico 
Patrimoniale per le future procedure di aggiudicazione delle lavorazioni di cui all’oggetto del 
presente provvedimento; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 806 in data 01/08/2019



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC TECNICO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 806 in data 01/08/2019
















